1

MJ/DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

COORDENAÇÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS

EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO
EDITAL N.º 55/2004 – DGP/DPF, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2004

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições legais e em razão de
decisão administrativa proferida nos autos do Processo Administrativo n.º 19.435/2004, que  teve
andamento perante o Centro de Seleção e de Promoção de Eventos (CESPE) da Unive rsidade de Brasília
(UnB), torna pública a inclusão do nome da candidata portadora de deficiência SARA RAMOS ALHO,
inscrição n.º 00038887, no subitem 1.7.1  do Edital n.º 50/2004 – DGP/DPF, de 25 de outubro de 2004,
publicado no Diário Oficial da União  de 26 de outubro de 2004.

Torna pública, ainda, a convocação para a perícia médica dos seguintes candidatos ao cargo

de Agente Administrativo que se declararam portadores de deficiência, aprovados no concurso
público para provimento de vagas em cargos de níve l superior e de nível intermediário do Plano Especial
de Cargos do Departamento de Polícia Federal.
1 Convocação para a perícia médica dos seguintes candidatos que se declararam portadores de
deficiência, na seguinte ordem: Unidade da Federação, local, data e horário de realização da perícia
médica, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
1.1 DISTRITO FEDERAL
LOCAL: Hospital Universitário de Brasília (HUB) – Ambulatório Novo – Avenida L2 Norte,
quadra 605/606 – Asa Norte , Brasília/DF.
DATA: 24 de novembro de 2004. HORÁRIO: 8 horas (horário local).
00056899, Adriana Franca da Chaga / 00092390, Agenor Vieira dos Santos Junior.
DATA: 24 de novembro de 2004. HORÁRIO: 8 horas e 30 minutos (horário local).
00065066, Alberto dos Santos Nascimento / 00130573, Alessandra Garcia Shimabukuro.
DATA: 24 de novembro de 2004. HORÁRIO: 9 horas (horário local).
00052495, Alex Sousa da Silva / 00130199, Carlos Eduardo de Negreiros.
DATA: 24 de novembro de 2004. HORÁRIO: 9 horas e 30 minutos (horário local).
00053345, Deusimar da Costa / 00059423, Ednamar Ledes Goncalves.
DATA: 24 de novembro de 2004. HORÁRIO: 10 horas (horário local).
00052379, Eliezer Silverio de Moura Junior / 00063010, Ellon Alexandre Amaral.
DATA: 24 de novembro de 2004. HORÁRIO: 10 horas e 30 minutos (horário local).
00066089, Fausto Machado Andre / 00109140, Jesivone Abreu Alves.
DATA: 24 de novembro de 2004. HORÁRIO: 11 horas (horário local).
00052496, Jorge Luiz Romero Neiva / 00061887, Jose de Oliveira Brandao.
DATA: 24 de nove mbro de 2004. HORÁRIO: 11 horas e 30 minutos (horário local).
00067268, Jose Edvaldo Pereira da Silva / 00056174, Juliana Cosenza de Avelar.
DATA: 24 de novembro de 2004. HORÁRIO: 14 horas (horário local).
00078386, Julio Cezar Coelho de Santana / 00061521, Leila Sandra Pereira Gomes.
DATA: 24 de novembro de 2004. HORÁRIO: 14 horas e 30 minutos (horário local).
00071342, Marcia da Costa Vieira / 00114210, Marcio Silva de Freitas.
DATA: 24 de novembro de 2004. HORÁRIO: 15 horas (horário local).
00066883, Matildes Figueredo da Costa Lima / 00060198, Monica Figueredo Sandes Dourado.
DATA: 24 de novembro de 2004. HORÁRIO: 15 horas e 30 minutos(horário local).
00113507, Paulo Rogerio Lima Moura / 00114132, Percilia Rodrigues de Sousa.

2

DATA: 24 de novembro de 2004. HORÁRIO: 16 horas (horário local).
00111037, Ralfen Antonio de Morais Goncalves / 00100105, Renivaldo Costa Tavares.
DATA: 24 de novembro de 2004. HORÁRIO: 16 horas e 30 minutos (horário local).
00072144, Roberta Sa Cesar / 00064011, Valeria Silva de Freitas.
DATA: 24 de novembro de 2004. HORÁRIO: 17 horas (horário local).
00051177, Wellington Silva Tavares / 00050969, Wilson Tadao Koyama.

2 DA PERÍCIA MÉDICA
2.1 A perícia médica verificará a qualificação do candidato como portador de deficiência ou não, bem
como o grau de deficiência incapacitante para o exercício do cargo.
2.2 Os candidatos deverão comparecer à perícia médica, munidos de laudo médico que ateste a espécie e
o grau ou nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação
Internacional de Doenças (CID -10), bem como à provável causa da deficiência.
2.3 A não-observância do disposto no subitem anterior ou a constatação de que o candidato não foi
qualificado como portador de deficiência na perícia médica acarretará a perda do direito às vagas
reservadas aos candidatos em tais condições.
2.4 Caso seja verificado que o grau de deficiência é incapacitante para o cargo, o candidato será
eliminado do concurso.
2.5 As vagas definidas no subitem 3.1 do edital de a bertura do concurso que não forem providas por falta
de candidatos portadores de deficiência, por reprovação no concurso público ou na perícia médica, serão
preenchidas pelos demais candidatos, observada a ordem geral de classificação de cada cargo.
3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
3.1 No dia de realização da perícia médica, o candidato será identificado mediante a apresentação do
documento de identidade original.
3.2 O candidato que não apresentar o documento de identidade original será automaticamente
eliminado do concurso.
3.3 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da perícia médica com
antecedência mínima de uma hora do horário fixado para o seu início, munido de caneta esferográfica
de tinta preta.
3.4 Não será admitido, em nenhuma hipótese, o ingresso de candidato no local de realização da perícia
médica após o horário fixado para o seu início.
3.5 Não haverá segunda chamada para a realização da perícia médica. O não-comparecimento ao dia de
realização da perícia médica, na data e nos locais estipulados neste edital, implicará a perda do direito de
concorrer nessa condição.
3.6 Não será aplicada perícia médica, em nenhuma hipótese, fora dos espaços físicos, da data e dos
horários predeterminados neste edital.
3.7 No dia de realização da perícia médica, não será permitida a entrada de candidatos portando armas
e/ou a utilização de aparelhos eletrônicos.
3.8 O resultado final na perícia médica dos candidatos listados no item 1 deste edital que se declararam
portadores de deficiência no c oncurso público para provimento de vagas em cargos de nível superior e de
nível intermediário do Plano Especial de Cargos do Departamento de Polícia Federal será publicado no
Diário Oficial da União, afixado nos quadros de avisos do CESPE, Campus Universitário Darcy Ribeiro,
Instituto Central de Ciências (ICC), ala norte, subsolo, Asa Norte, Brasília/DF, e divulgado na Internet, no
endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br, na data provável de 30 de novembro de 2004.

JOSÉ ROBERTO ALVES DOS SANTOS
Diretor de Gestão de Pessoal